forma desta Lei, assegurada a remuneração compensatória equivalente à do cargo exercido na 
Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado do Pará 
(ARTRAN/PA). 

§ 1.o A infringência ao disposto no caput deste artigo implicará na aplicação de multa de 
150.000 (cento e cinquenta mil) UPF-PA (Unidades Padrão Fiscal do Pará) ou outro padrão 
que o suceder, a ser cobrado pela Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de 

Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), mediante ação executiva ou outros meios 
legais cabíveis, sem prejuízo das sanções cíveis, administrativas ou criminais incindíveis.

[...]

§ 1.o As atribuições e os requisitos para provimento dos cargos efetivos estão previstos no 
Anexo II desta Lei. 

§ 2.o Os cargos de Diretor de Fiscalização e Diretor de Regulação e Planejamento, que 
constam do Anexo III desta Lei, terão remuneração no valor de R$ 7.499,03 (sete mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e três centavos). 

Seção I 

Dos cargos de provimento efetivo 

Art. 14. Fica criada, no âmbito da Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de 
Transporte do Estado do Pará (ARTRAN/PA), a Carreira de Regulação e Controle dos 
Serviços Públicos de Transporte, na forma do Anexo I desta Lei, com a finalidade de servir de

[...]

9.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social vigente, em favor do Fundo Estratégico do Sistema Integrado de 
Transporte Público da Região Metropolitana de Belém (SIT/RMB), para atender à 
programação de trabalho no montante de até R$ 26.114.480,00 (vinte e seis milhões, cento e 
quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais), em conformidade com os incisos I, II e III do § 1.º 
do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a reforçar o valor previsto no caput deste 
artigo, observado o limite fixado, mediante abertura de novos créditos especiais e na